Tricennio temporis abbates vel monachi aliquid prescribere non valent.

Possessiones ecclesiaru et episcopoz tricennales abbates vel monachos habere omnibz modis prohibemus. Sed si tollitur eis tricennalis possessio a beato gregorio conceditur eis quadragenalis prescriptio. Ait enim greg. ipa petro s. diacono.

Quadragesima annorum prescriptio religiosi domibus dolumus acce conceditur

Uolente te ad panormitanam ciuitatem questionem ipsam tali ratione discutere dominio rei apud possessore sicut hactenus possessum est videlicet permanete. vt si pfatum monasterium sancti theodori fines de quibus causato mota est incussos qd draginta annis possedisse reperieris. nullam deinceps etiam si quid sancte romane ecclesie compe

illud. s. si iam lata esset s. ma sup prescriptu postea non admittitur relictus ad aliqd. pbandu. e. de prescrip. s. coru. h. tñ otrariuz inuitur. sed nunqd ille qui pbat prescriptioe tenetur pbare se cotmne possedisse. Jo. hoc certe impossibile esset pbare. s. sufficit pbare q. a principio possedit et in fine et qnq. i medio. na. extrema tpa fut qnq. sideranda in prescriptioe. vt. C. de sta. defunc. si m. et. C. de apot. s. public. quecuq. l. i. r. ar. o. rta. C. d. dista. pigno. l. et. si. b.

Arbitris. si te habuerit suspetum. ar. xi. q. i. peruenit.

Arbitris. i. in spectoribz. vt. m. s. foribz. ff. si m. s. fal. mod. dixerit. l. i. ff. s. iij. reg. s. irruptioe. s. e. q. iij. m. ali. s. g. cōgnoscat s. de prescrip. tione alius d. interruptione. et ita otineta cause diuiditur o. rta. illud e. s. de sequel. ad. h. s. h. s. fit. h. quia sub ea forma papa delegauit. ca. s. sic. s. e. q. vi. placuit. et e. de re iudi. d. cetero.

Quod aut ea q. eccijs debet rectoris eius de sua auctate iudicis pretermis repetere non valeat. beatus gregorius testatur dicens. **Judicio non manibus res eccie defendant.** Consuetudo noua in hac eccia et valde reprehensibilis erupit. ut cum rectores eius patrimoni

tere potuit patiaris sustinere calumiam sed quiete eorum inconcussam omnibz modis procurare. Si vero auctores ecclesie non eos possedisse. xl. annis incussio iure monstraerint. sed aliqua inter hec tempora mota fuisse aliqui questione eorudem finium electis arbitris traquille et legaliter sopiatur. Item ex nouellis iustitiam.

De eodem. **N**eq. decennij neq. vicennij vel xxx. annoz possessio vel prescriptio sed sola. xl. annoz curricula religiosi domibus opponantur. non soluz in ceteris rebus sed etia legatis et hereditatibus. Sicut ergo religiosi domibus ex lege non nisi quadragenaria obicienda est prescriptio. ita et auctoritate etia gregozij aduersus etia alias ecclesias prescribere possunt eodem spacio tpsis.

Quod aut ea q. eccijs debet rectoris eius de sua auctate iudicis pretermis repetere non valeat. beatus gregorius testatur dicens. **Judicio non manibus res eccie defendant.**

Consuetudo noua in hac eccia et valde reprehensibilis erupit. ut cum rectores eius patrimoni

terioris conditiois esse si reuertuntur ad suum pristinum statum. vt. xxxv. di. ab exordio. sic vides q. licz obito dotis p actu no possit fieri deterior tñ si primo mulier fecit pactu q. hodie redderetur ei bona deinde faceret pactu q. vsq. ad annu ex quo modo obito dotis reuista est ad sua natura no d. esse deterioris conditiois fca. vt. ff. de pact. si vnus. s. q. si in spem. r. e. si. C. de testa. hac cōsultissima. s. si q. s. aut. vel dic q. ibi no rone prescriptiois p. iudicatur eis h. rone faciti consensu. vel dic q. licz exceptio sit ppetua et actio t. palis. vt. ff. de accepto. pure. s. vl. tñ facilius p. bit exceptio q. actio. na. actio non p. bitur nisi vsq. ad. xl. annos. h. exceptio vno actu p. bit. vt. e. de o. rta. cu. accessissent. et e. de p. ben. p. illoru. in fi. et. C. de iur. domi. i. petra. l. ij. q. ff. de procura. pomp. s. rati.

Questio. v.

Questio. v. **Q**uestio aut. hic e. quinta questio que habet duos articulos. p. m. est an plati eccie auctate sua res ecclesie repetere valeant absq. iudice. et quibz no. vt. h. e. c. i. s. d. s. e. v. r. u. cadat a causa si sua auctate vsurpet q. ad se p. tme putat. et quidem in ca. eccialu. ca. l. z. vsurpet sua auctate no cadut a ca. vt. h. e. s. i. ep. m. h. i. ca. p. a. sic. C. vñ. vi. si quis in tantaz. et. h. e. placuit. nisi in casibz q. notantur. C. qn. licz. v. m. cu. q. sine iudice. l. i. s. na. phibet tñ. et in alijs. h. e. c. r. ita.

Consuetudo. eccia. s. roma. e. hic ar. q. si p. pa. cu. aliquo causaz. hz. no. ipe. debz. ee. iudex. et. rem. occupare. s. arbitros. eligere. ar. ij. q. vij. nos. alioqn. cadet. a. re. in. aut. de. man. p. n. ci. coll. iij. s. vl. C. vt. nemi. liceat. sine. iudi. l. vna. C. vt. nemo. p. uatus. l. i. C. de. h. i. s. que. pot. no. l. i. tñ. si. vult. ee. iudex. in. ca. sue. eccie. p. t. ee. vt. dixi. ij. q. vñ. h.

Titulos. i. vexilla vel alia signa. s. em. soli. p. i. cipi. e. p. qui. s. m. m. l. i. m. vt. C. vt. nemo. p. uatus. titu. vel. sig. impo. l. vna. et. qui. signa.

impmit rebo sua auctate. si est de plebe decapitatur si nobilis vl clericus pscriptur. C. vt nemo pua. titulos. l. ij.

¶ Sed manibus. xxij. q. viij. ouemio. et. c. quicūq. s. xv. q. vi. au dicitate. o. tra. s. lxi. di. adriamus. o. tra. q. xxij. q. viij. occidit. cōtra. vbi dicit de materiali et spūali gladio. h. singula singulis referunt. vel h. cū nō possidet h. alij auferre conantur. vel secus qñ possessor non vult stare iuri.

¶ Defendat. i. petat. vt di. viij. quo iure.

¶ Sponte. id sua auctoritate.

¶ Sed aut. h. e. sedus articulus huius qñis dicas q. in reb. ecclie nō h. locū constitutō. si qñ in tāta q. delictum placit. ut. q. si epm. et platus p. fa. cere meliore. o. tionem ecclie non deteriorē. ut ex. d. in integ. resti. res. quisuit. sicut nec ius iuris vel violentia preiudicat pupillo. vt. c. vii. vi. memine. rnt.

¶ Placuit. si. ue volētib. ar. q. illicit. o. sen. sus nō habet pro cōsensu. xxi. di. h. quis epus. ex. de. elec. o. sius. xvij. q. ij. si qñ abbas. c. de. salgamo. hospiti. nō pres. bēdo. l. i. c. d. rap. tu. vir. g. l. ista. ar. cōtra. xxvii. di. diaconi.

¶ Cause. qñtū ab possessorū iu. dicitū. etiā qñ pu. mi. d. in litis esti. matō. si h. p. a. ad. sicut. dicit. eius. q. d. tutore. di. c. de. adm. tu. nō est. ignotū. et. c. vii. vi. meminerit. vt. sicut. factum. tuto. ris. non. redun. dat. in. pupilli. dānum. ita. nec. h. delictū. p. sone. redun. dabit. in. dānum. ecclie.

¶ Detrimētū patiat. q. deponitur et sic nō ager. xij. q. ij. mon. nus. aliter. exponit. gratianus. h. e. s. vltimo. et. punitur. publicatione. bono. ar. c. vii. vi. meminerit. et. in. expēlis. c. de. adm. tu. nō. est. ignotū. h. o. tra. ij. q. vii. lator. h. q. ibi. non. punitur. raptor. ex. mēdia. fēu. est. h. ab. huc. ē. o. tra. xvij. q. ij. cleutherius. ibi. em. p. s. r. cui. d. am. ep. spoliavit. monachos. p. iure. ep. o. s. u. a. d. o. h. tū. nō. di. ibi. q. mandaue. rit. h. ep. h. v. di. q. si. ep. occupet. huius. mō. rē. o. sen. u. canonicorū. q. p. u. d. icat. ecclie. c. de. sa. lan. ec. iubem. q. xxv. q. ij. ita. h. h. nō. cōcedo. ar. xij. q. ij. sine. exceptō. xvij. q. ij. si. quis. abbas.

¶ Literas. o. firmatō. q. nō. valēt. in. re. violēt. possessa. c. vii. vi. auctatē. sic. nec. p. uilegiū. sup. re. litigiosa. vt. ex. de. testi. c. az. sic. ex. de. o. firm. vi. ex. aiata. nō. autē. auferat. p. vim. vel. sicut. euz. appareas. vt. eū. appareat. scilicet. detentorem. primum.

¶ Pacificē. i. iure. rē. p. i. e. d. o. q. nō. in. ual. et. ita. referat. qñtionez. h. tulerit. forte. exci. de. eie. c. tō. ante. restitutiō. vel. repetēdo. vō. l. s. rep. e. q. d. in. ual. et. ita. referat. qñtionez. ex. s. i. m. a. v. l. ex. limite. vel. ex. aliquo. iure. et. h. intellige. dū. toleratur. extra. de. re. ec. nō. ali. si. q. p. s. b. o. z. xij. q. i. p. c. i. p. i. m. u. s. ar. c. de. sa. lan. ec. iubem. q. To. sed.

urbana vl rusticana p̄dia iuri illius cōpetere posse suspicatur fiscali mo re titulos imp̄mat atq; quid cōpe tere paup̄ibus posse extimant non iudicio sed manibus defendat. Et cum p̄dicatores suos veritas nichil per contentōnem agere precipiat. etiā ip̄m litigiose o. tentōnis maluz trāscenditur. et res quelibet cū ex timatur ecclie posse cōpetē p vim tenetur. Proinde p̄nti decreto insti tuo vt si quis eccl̄asticorū vnquam titulos ponere siue in rusticano siue in urbano p̄dio sua sponte p̄sumpse rit anathema sit. et responderūt om nes anathema sit. Is autem qui ec clehie p̄est si h. vel ip̄e fieri p̄cepit vl si sua p̄ceptōne factū digna punire aiadūsiōe neglexerit anathema sit. r. r̄ndēt oēs anathema sit. **¶ OVI**

¶ Quod aut quisquis sua au dicitate q̄ sibi deberi pu tat vsurpat nec p iudicē re poscit cadit a cā. ex auctate mileui tam cōcilij habetur. in quo sic statu tum legitur. **Cause sue detrimētū patitur ep̄us q̄ eccl̄ias suas ab alio detētas p̄pria auctōitate requirit.**

¶ Placuit vt quicūq; ep̄i eccl̄ias vel plebes quas ad suā cathe dram extimāt p̄tine nō ita repetē rint ut cās suas ep̄is iudicantib; agant. s; alio retinente irruerint siue nolētib; siue volētib; plebib; cause sue detrimētū patiatur. Et quicūq; h. iam fecerunt si nondū m̄ter ep̄os ē diffinita contentō s; adhuc inde

si in mobū exceptōis aliq̄d p̄ponitur q̄re idem h. d. x. non cognoscer de exceptōne. vel etiā si in modū recōuentōis p̄ponat ideo non intel ligas de exceptōne vel recōuentōne. h. h. vult dicere q. fca restōne p̄t agi de p̄petate corā iudicib; electis cū suspectū hnt p̄matē. ar. xi. q. i. puenit. ē aut ar. ex eo q. di. lras impetrauit. q. p̄mas p̄t cōcedere p̄uilegiū. ex de h. i. s. q. si. a. p̄la. quāto. s. i. r. archieps. vt. ix. q. iij. p. sin.

cōtendunt. ille inde discedat quem cōstat p̄termisiss iudicib; eccl̄asti cis irruisse. nec quisq; sibi blandia tur si a primatē vt retineat literas impetrauerit. sed siue h. eat literas siue nō habeat oueniat eum qui te net et eius literas accipiat vt eum appareat pacifice tenuisse eccl̄iaz ad se p̄tinetem. Si aut ille aliquam qñtionez retulerit p ep̄os iudices cā fmiatur. siue per eos quos eis pri mas dederit siue per eos quos ip̄i ouicini cū consultu primatis elegerint. **¶ Ecōtra greg. iohām defen sori in hispaniā eunti scribit dicens.**

Delictū p̄sone in dānū ecclie cōuert.

¶ Tepm q. ab. ti nō debet. sit talem culpā cōmississe con fiterit ut cōstet eum non irrātōna biliter esse depositum eadē eius de pōitio cōfirmetur. et omnes res q̄ sue ecclie ablata fuerint restituatur quia delictūz p̄sone in dānū ecclie non est conuertendum. Si autē dicitur quia comitiolus defunctus est ab herede eius que ab illo inu ste ablata sunt sine excusatōne red dantur. **¶ Idē petro subdiacono.**

In p̄sonā delinquentis nō in facultates eius vltio p̄cedat.

¶ Agnouimus q. si quis ex fa milia culpam fecerit non in ip̄o s; in eius substātia v̄ndicetur. De q̄ re precipimus vt quisquis culpam fecerit in ip̄o quidem vt dignum est v̄ndicetur. a cōmuniōne autem eius omnino abstineatur. **¶ Idem**

gulas. h. nō in dio celi suffraganei. ex d. excel. p̄la. sic v̄nre. nisi h. fierz de cōsensu omnū ep̄orū. ut. ix. q. iij. archiepi. It p ta le p̄uilegiū n. o. fir matur nisi qd est alias legitimū. nā sc̄l. papa id quob nichil ē ratū facit auctate sua si ex certa sciētia h. fa ciat. ar. h. e. si ep̄m licz alias o. firmari nō dicatur nisi qd ante firmū erat.

¶ Tepm. d. po. hitō. licz ma la fuerit et h. p̄p. sc̄balū. sic. iij. q. vi. hec quippe.

¶ Delictū. s. x. viij. q. ij. cleuthe rius. o. tra. xxv. q. ij. ita nos. o. sed. ibi. potius. p̄mū. = tur. deliquētēs. q̄ ecclia. vel. bñ. p̄m. tur. ecclia. nō. in. ho. nore. h. in. facul. ta. te. p̄pter. delictū. p. sone. It. o. tra. s. e. q. iij. placuit. h. delictū. qd. cōstitit. in. omittēdo. bñ. p. iudicat. ecclie. ut. is. bi. h. qd. in. faciēdo. nequa. q̄. alienare. tñ. d. q. v̄hucape. p. m̄rit. ff. d. h. sig. alienatōis. It. o. s. l. iij. di. si. h. u. s. ibi. di. q. p. vno. f. uo. ep̄s. duos. debz. dñō. recōp̄sare. h. itelligēdū. ē. eū. de. bere. duos. restitu. ere. n. de. reb. ec. = clelie. sed. de. suis. p̄p. is. si. quas. h. z. **¶ Reddatur. h. ad. eū. nō. p̄uenerit. tenetur. ex. male. = ficio. defuncti. fm.**

canones. ex de pigno. c. iij. xij. q. ij. ep̄s q̄ filios. ar. xvi. di. bñ. quid. ex de rap. in lras. licet. heres. defuncti. tenetur. cōditō. furtiua. ut. ff. de obi. furti. si. p. fure. s. cōditio. ff. vi. bo. rap. l. ij. vlti. q. illa. n. o. i. ex. maleficio. etiā. si. lis. cū. defuncto. o. testata. nō. sit. imo. p̄sumit. pue. = mille. ad. eū. ex. quo. in. v̄niuersū. succedit. ar. extra. de. v̄fur. tua. sed. hoc. ideo. ē. quia. ibi. defunctus. fuit. obligatus. ex. quasi. o. tractu. p̄pter. in. = debitū. solutū. vel. bñ. ouenitur. heres. h. ad. eū. nō. p̄uenerit. sed. obici. = tur. si. p. v̄furis. repetēdis. agitur. actōne. ex. quasi. contractu. qd. ad. ec. = cleliam. de. o. tractib; si. agitur. rōne. pacti. g. heres. nō. esset. oueniēdus. Rē. licz. ex. o. tractu. agatur. tñ. versatur. ibi. delictū. vñ. heres. p̄t. oueni. = ri. vt. ff. de. act. et. obli. l. ex. o. tractib; fm. legē. aut. n. tenet. ex. delicto. = defuncti. nisi. lite. o. testata. c. ne. ex. delict. defunc. l. i.

¶ Agnouimus. nō. in. ip̄o. i. nō. p̄pria. sed. ecclie. p̄t. enim. in. propria. p̄m̄. xxi. q. vlti. si. quis. cuiuslibet. si. illam. penā. plus. timeat.

¶ A. om̄iōne. scz. rez. eius. id. est. non. om̄icemus. facultates. eius. nobis. sed. loco. in. quo. est. acturus. penitentiam. deputentur. vt. h. e. de. lapsis. vel. om̄iōne. rez. ecclie. sibi. om̄isse. non. enim. propter. hoc. res. ecclie. sunt. auferende. licet. hoc. quotidie. fiat. ab. ep̄is. et. forte.

nō minus iniuste cum pena pecuniaria magis timeatur et ideo iuste
 vidi fieri posse. ar. xxij. q. iij. ea vindicta. extra vt l. nō. qm̄. fre.
 quenter. in fi. et intelligunt quidē s̄ caplm̄. de libertis ecclie. p̄motis
 q̄ om̄ia que acq̄rūt ip̄i ecclie acq̄rūt. ut ejs̄. de suis non ordi. c. iij. unde
 ne p̄pter eoz delictū damnicetur ecclia statuitur s̄ q̄ ip̄i puniantur
 in p̄sona et nō in rebo. res em̄ ecclie ofiscari non debēt. vt. s. e. q. i. in
 canonicis. et. g. nouarum.

Delapsis. et
 res eorū. vi
 detur s̄ q̄ si cleri
 cus remoueat ab
 ecclia sua q̄ om̄ia
 sua ei reddantur.
 vt extra de
 cleri. cōiug. qd̄ a
 te. et de renū. c.
 .ij. et. xxvi. q. i.
 si q̄s rapuerit. sed
 s̄ nō cōcedo. sed
 dico q̄ tātū vsu
 fructus illorū de
 bet habere tēpe
 vite sue. et sic ma
 tellige q̄ s̄ dicitur.

Sollicitudi
 nem. ar. ad quem
 spectat om̄s r̄.
 vt. xij. q. i. carita
 tem. xxvij. q. i. si
 quis rapuerit. s.
 .l. di. si quis ep̄s.
 .s. xij. q. v. c. vl.
 .ff. d. reg. iur. fm̄
 naturā. nā natura
 est comoda eum
 sequi r̄. c. d. fur.
 .z. ser. corrup. l. fi.
 .s. sed cum.

Fortassis.
 non inutilis.
 p̄pter hoc q̄ pre
 latus inutilis fa
 ctus est quali di
 ceret inutilitas p̄
 lati non facit ec
 clesiam inutilem.

Discopo. s̄
 iaciat. cū co
 ep̄is. vel secūduz
 bug. solus s̄ fa
 ciat. s̄. xvij. q. ij.
 si quis abbas. ar.
 ep̄m posse depo
 nere abbatem.

Alterius. quia
 ibi esse non debet
 sicut d̄ monacho
 dicitur. s. e. d. lap
 sis. valet enim in
 terdum r̄. vt dicitur.
 lxxxi. di. va
 let. s. i. q. v. c. i. s̄
 sum. qm̄qz tū et res ecclie dantur i p̄rietate. xij. q. i.

Libet. in v.
 .ij. bone. s̄ cū dentur intuitu officij non ut hic.
 aufere. s̄. q. ul. inuentū. cōtra. s. di. lxxij. gesta. ar. s. e.
 .q. i. possessiones. otra. sed die nullaten⁹ id est vsqz ad tēpus p̄stitū.

Pro qualitate. vide meliōrē obitōnem clericorum p̄cipienti um
 aliquid ab ecclia p̄pter obsequiū aliqd̄ vel extrinsecā p̄bitatē quam
 canonicorū. qz ob delictū illud nō amittūt sed retinēt et habent vsqz
 ad obitū suū. ar. s. xij. q. ij. sepe. vel die aufere p̄sumāt non dico ei
 s̄ ecclie. et sic facit ad ap̄ositū gr̄am q̄ delictū p̄sonē nō redūbat r̄.

Si ergo meliorem extra de in integ. resti. req̄suiuit. r̄ s̄ verū ē in
 acq̄sitis secus in acq̄sirendis. C. de acq̄sirendis. posses. ex liberis. sed si
 ap̄ria bz platus agatur otra eū. C. arbi. tu. quicquid. et xij. q. ij. mo
 do aut ecclias. s̄ est. vi. questio. .q. vii. nem⁹.

Quod aut ecclias. s̄ est. vi. questio. .q. vii. nem⁹.
 scilicet an abbas possit tenere eccliam quam accepit de ma
 nu laici interueniēte post ofensu ep̄i. et videtur q̄ sic. s̄. e. nul
 lus. r̄. c. decimas. et extendit eam magister etiam ad decimas et om
 nes res ecclasticas et in hūc modum tractat eam. s̄mo oñdit q̄ laici
 ecclias vel decimas nec etiā ep̄oz auctate possidere vel habere p̄t.

**Res eaz q̄ ex clero labuntur simul
 cum ip̄is monasterio tradantur.**

Libet ex clero obfuare te v
 lumus vt in rebo eoz nulla conta
 minatōne miscearis. sed paup̄ima
 et regularia monasteria requīre q̄
 secūdu deum viuere sciunt et in eis
 dem monasterijs ad penitentiā la
 psos trade r̄ res lapsorum in eo lo
 co p̄ficiāt in quo agē penitentiā tra
 dūtur q̄tinus ip̄i ex rebo eoz subsi
 dium habeāt qui de correctōe eoz
 sollicitudine gerūt. Si vero p̄entes
 hnt res eoz legitimis penibz den
 tur. ita tū vt eoz stipēdia q̄ in peni
 tentiā dati fuerit sufficiēter debeāt
 p̄curari. Si qui v̄o ex familia ec
 clesiastica sacerdotes vel leuite vel
 monachi vel clerici vel q̄libz alij lap
 si fuerint dari eos in penitentiā volu
 mus sed res eoz ecclastico iuri non
 subtrahi. ad vsū tū suū accipiāt vñ
 ad penitentiā subsistāt. ne si nudetur
 locis in quibz dati fuerint sint one
 rosi. **I**tem leo. iij. caroli regi.